LXXIII.

Res ad compensationem pertinentes sunt pecunia, & alia quantitas, non species siue corpus.

Per text. sup. ad thes. 66. sub lit. A. adductos. Obstare videtur, quod compensationi locus est, etiam in actionibus in rem.

LXXIV.

In eo autem debito locum habet compensatio, quod iure exigere potest, & necessario soluendum est: (a) tum etiam quod natura debetur. (b) Non item quod iure tantum civili debetur, & proinde per exceptionem perimi potest. (c)

(a) l. 1. & l. 2. ff. de compensat. (b) l. etiam quod natura 6. ff. d. t. (c) l. Quaecumq; 14. ff. eod. tit.

LXXV.

Sed necesse est, vt purum sit debitum, non quod in diem, vel sub conditione debetur, cuiusmodi debitum ante diem, vel sub conditione compensari non potest.

l. Quod in diem 7. ff. de compensat. Sed obstare videtur l. cum militi 16. §. 1. ff. d. t.

LXXVI.

Desideramus & illud, vt debitum certum sit, & liquidum, quale est, confessum debitum, & quod ex iudicato venit: Incertum, controversum, & illiquidum debitum non compensatur.

l. si debeas 22. ff. de compensat. l. 3. ff. de tut. & rationib. distrab. l. vlt. §. 1. C. de compensat. & §. In bona fidei, vers. sed nostra constitutio, ibi, qua iure aperto nituntur. Inst. de actionib. Obstare videtur l. in compensationem 8. ibi, quo nomine cum actore lis contestata est. ff. de compensat. vbi Bart. notat, quod dictum litigiosum in compensationem deduci possit.

LXXVII.

Exigimus & hoc, vt quod compensari debet, ipsi debitori non alij debeatur: (a) & vt debeatur à creditore non ab alio, qui creditoris nomine pecuniam petit. (b)

(a) l. Eius

(a) *l. Eius 9. C. de compensat. & l. cum militi 16. in princ. & l. in rem 18. §. 1. ff. eod. t.* (b) *l. pen. ff. d. t.*

LXXIIX.

Hinc compensationi locus non est, Principis procuratore creditum petente, si debitori ab ipso Principe quid vicissim debeatur, at non ex eiusdem, sed alterius procuratoris statione.

l. 1. C. de compensat.

LXXIX.

Similiter cum militi castrensiu bonorum alius, ceterorum alius heres existit, & debitor alteri heredum obligatus velit compensare, quod ab alio debetur, non audietur.

l. cum militi 16. ff. de compensat.

LXXX.

Si quid tamen à fideiussore peratur, æquissimum est, eligere fideiussorem, vtrum quod sibi, an quod reo principali debetur, compensare velit. Sed & si vtrumque velit compensare, audiendus est.

l. 4. & 5. ff. de compensat.

LXXXI.

Filius quoque familias conuentus compensare potest, quod patri debetur; sed cum conditione, si caueat patrem ratum habiturum, id est, non exacturum, quod is compensauerit. Pater quoque vel dominus si ex filij, vel serui contracta societate agat, cum socio, solidum per compensationem socius seruare potest, quamuis si ageret contra patrem, vel dominum, duntaxat de peculio præstaretur.